

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA**

Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750 - Centro - Boa Vista do Incra
CEP: 98120-000 CNPJ: 04.215.199/0001-26 Telefone: (55) 3197-0063
E-mail: gabinete@boavistadoincra.rs.gov.br Site: https://www.boavistadoincra.

DISPENSA DE LICITAÇÃO**Nr.: 49/2025****Processo Adm.: 60/2025****Data do Processo: 08/05/2025****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, VIII e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 60/2025
b) **Nr. Licitação:** 49/2025 - DL
c) **Modalidade:** Dispensa de licitação
d) **Data de Homologação:** 08/05/2025
e) **Objeto da Licitação:**

CERTIFICO QUE

O Documento de N° THA.DL.49/25

Foi publicado nesta data no mural de

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Incra/RS

Em 08/05/25

[Assinatura]

AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA SUPRIR A DEMANDA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PELO PRAZO DE 60 (SESENTA) DIAS ATÉ A EFETIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO ANUAL ATRAVÉS DE PREGÃO ELETRÔNICO.

Participante: ANGELITA DE CASSIA CASTRO LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, VITAMINADO, CONTENDO INGREDI	50,000	PAC	10,99	549,50
2	Açúcar, tipo cristal, branco, contendo no mínimo 98,3% de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos próprios do tipo de açúcar. Embalagem em pacote de polietileno resistente, com peso líquido de 5 kg. Validade 06 meses a contar da data de entrega.	30,000	PAC	24,90	747,00
3	AMIDO DE MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS	10,000	KG	14,99	149,90
4	ARROZ BRANCO: TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, CLASSE LONGO	55,000	PAC	25,90	1.424,50
5	AVEIA EM FLOCOS. ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MO	5,000	UN	4,99	24,95
6	Biscoito doce tipo Maria, com farinha enriquecida com ferro e ácido fólico. Isento de mofo e substâncias nocivas, com consistência crocante. Embalagem contendo no mínimo 360 gramas. Validade 06 meses a contar da data de entrega.	60,000	UN	7,99	479,40
7	Biscoito salgado, tipo cream cracker ou água e sal, isento de mofo e substâncias nocivas, com consistência crocante. Embalagem contendo no mínimo 360 gramas. Validade 06 meses a contar da data de entrega.	60,000	UN	7,99	479,40
8	CAFÉ SOLÚVEL, GRANULADO, FORTE. EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 15,000	15,000	UN	35,90	538,50
9	CEREAL MATINAL DE MILHO, TIPO BOLINHAS, SABOR DE CHOCOLATE,	12,000	KG	34,90	418,80
10	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL. INGREDIENTES: CACAU EM PÓ SOLÚVEL C	6,000	KG	80,00	480,00
11	COCO RALADO SECO PURO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, ACONDICIONADO EM	10,000	PAC	7,99	79,90
12	DOCE CREMOSO DE FRUTAS. SABORES: GOIABA, UVA, PÊSSEGO E MORA	15,000	KG	19,98	299,70
13	EXTRATO DE TOMATE: CONCENTRADO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS	40,000	KG	19,90	796,00
14	FARINHA DE MANDIOCA, TORRADA, TEXTURA SECA, FINA, CLASSE BRA	6,000	PAC	7,99	47,94
15	FARINHA DE MILHO MÉDIA. NÃO DEVERÁ APRESENTAR RESÍDUOS OU IM	30,000	KG	5,99	179,70
16	FARINHA DE TRIGO: ESPECIAL, TIPO I. DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO	20,000	UN	25,99	519,80
17	FEIJÃO PRETO TIPO I, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, S	75,000	KG	7,99	599,25
18	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, DE 250GR	20,000	UN	11,99	239,80

19	LENTILHA, GRÃOS SELECIONADOS, TIPO 1, SEM A PRESENÇA DE 30,000	PAC	10,99	329,70
20	GRÃO MARGARINA VEGETAL COM SAL. EMBALAGEM DE 500GR. 16,000	UN	9,99	159,84
21	CARACTERÍSTIC MACARRÃO COM OVOS, SPAGHETTI, EMBALAGEM DE 500G, 10,000	PAC	7,99	79,90
22	VALIDADE 06 MACARRÃO TIPO PARAFUSO, EMBALAGEM DE 500 GR. VALIDA 60,000	PAC	7,99	479,40
23	MACARRÃO TIPO PENNE, EMBALAGEM DE 500 GR. VALIDA 60,000	PAC	7,99	479,40
24	ÓLEO DE SOJA, SEM COLESTEROL, EMBALAGEM DE 900ML. ISENTO 60,000	UN	9,99	599,40
25	DE ORÉGANO DESIDRATADO. DEVE SER CONSTITUÍDO DE FOLHAS SÃS, 6,000	UN	14,99	89,94
26	LIM POLVILHO DOCE. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, DE NO 10,000	PAC	6,99	69,90
27	MÍNIM SAGU SEM SABOR, SOB A FORMA GRANULADO OBTIDO A PARTIR DE 20,000	PAC	6,99	139,80
28	FÉC SAL EXTRAFINO, IODADO, NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES, 20,000	KG	2,99	59,80
29	MISTUR VINAGRE DE MAÇÃ, COR CARACTERÍSTICA, LÍMPIDO E LIVRE DE SUJI 15,000	UN	6,99	104,85
30	ABACAXI, TAMANHO GRANDE, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO. 50,000	UN	12,99	649,50
31	ALHO, BULBO INTEIRO, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM 5,000	KG	39,90	199,50
32	F BANANA PRATA, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, 320,000	KG	7,99	2.556,80
33	SEM RA BANANA CATURRA. TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, 60,000	KG	6,99	419,40
34	SEM BATATA DOCE ÍNTEGRA. LIVRE DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE 30,000	KG	5,99	179,70
35	TERRA BATATA INGLESA, CLASSIFICADA, TAMANHO MÉDIO, LISA, COM 50,000	KG	5,99	299,50
36	POLPA BEBIDA LÁCTEA - INGREDIENTES: POLPA DE FRUTA, FERMENTO 150,000	UN	5,99	898,50
37	LÁCTE BETERRABA. CLASSIFICADA, TAMANHO MÉDIO, TENRA, DE 60,000	KG	6,99	419,40
38	COLORAÇÃO BRÓCOLIS. TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, 60,000	UN	10,90	654,00
39	BOLORES CARNE BOVINA DE PRIMEIRA: MOÍDA, CONGELADA, SEM SEBO E 150,000	KG	44,90	6.735,00
40	MIÚD CARNE BOVINA DE PRIMEIRA, RESFRIADA, PICADA EM CUBOS 20,000	KG	49,90	998,00
41	CARNE DE FRANGO: COXA E SOBRE COXA SEM DORSO, 160,000	KG	12,99	2.078,40
42	CONGELADAS, SE CARNE SUÍNA PICADA, TIPO LOMBO, SEM GORDURA VISÍVEL E SEM 50,000	KG	29,99	1.499,50
43	OS CEBOLA BRANCA. LISA, COM POLPA INTACTA 50,000	KG	5,90	295,00
44	CENOURA. CLASSIFICADA, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO LARANJA, 60,000	KG	7,49	449,40
45	FRE COUVE FLOR, TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, 30,000	UN	11,99	359,70
46	BOLORE LARANJA, CLASSIFICADA, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE 120,000	KG	8,99	1.078,80
47	MATURAÇÃO LINGUIÇA DE CARNE 100% SUÍNA. EMBALAGEM HERMETICAMENTE 10,000	KG	24,90	249,00
48	FECHA MAÇÃ TIPO GALA, TAMANHO E GRAU DE MATURAÇÃO MÉDIO, LISA, 300,000	KG	16,99	5.097,00
49	SEM MANGA - TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, SEM 60,000	KG	12,99	779,40
50	MANCHA MAMÃO TIPO FORMOSA. COM POLPA FIRME E INTACTA, TAMANHO 100,000	KG	12,99	1.299,00
51	MÉDIO MELÃO, COM POLPA FIRME E INTACTA, TAMANHO MÉDIO, GRAU 12,000	KG	11,99	143,88
52	MÉDIO PERA, TAMANHO E GRAU DE MATURAÇÃO MÉDIO, LISA, SEM 15,000	KG	16,99	254,85
53	BATIDAS OVOS FRESCOS. LIMPOS, TIPO 01, NÃO VIOLADOS, ARMAZENADOS 60,000	DZ	16,00	960,00
54	EM PÃO FATIADO DE LEITE: EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 400 100,000	UN	10,99	1.099,00
55	GRAMA PÃO FRANCÊS, PRODUZIDO NO DIA DA ENTREGA. 70,000	KG	14,99	1.049,30
56	PEITO DE FRANGO CONGELADO: SEM EXCESSO DE ÁGUA, GELO OU 220,000	KG	18,99	4.177,80
57	COU PRESUNTO, COZIDO SEM CAPA DE GORDURA, FATIADO. 15,000	KG	34,90	523,50
58	APRESENTAR CO QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO, APRESENTAR COR, ODOR, 20,000	KG	59,90	1.198,00
59	SABOR REPOLHO, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO VERDE CLARO A 40,000	KG	4,99	199,60
	ESCURO, FRE			

60	TOMATE, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, TAMANHO MÉDIO, COR 80,000 KG	11,99	959,20
61	VERMELHA LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALADO EM PACOTE METALIZADO, 70,000 KG	49,90	3.493,00
62	CONTEND Suco de uva 100% Natural, integral, sem adição de açúcar. 30,000 UN	16,99	509,70
Embalagem de 1 litro em vidro ou tetra pack. Registro de acordo com o disposto na legislação de alimentos, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, do MS, e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA. Prazo de validade: mínimo 6 meses.			
63	Creme de leite. Creme de leite, UHT, Homogeneizado, de 10 a 15% 10,000 UN	4,49	44,90
de gordura, peso líquido de 200 gramas. Prazo de validade: mínimo 6 meses.			

Total do Participante: 52.453,20

Total Geral: 52.453,20

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção da Merenda Escolar	07.002.12.306.0200.2706.3.3.90.30.00	R\$ 52.453,20

Boa Vista do Incra, 08/05/2025

GILMAR LAURINDO

BELLINI:45598088053

Assinado de forma digital por
GILMAR LAURINDO
BELLINI:45598088053
Dados: 2025.05.08 14:53:39 -03'00'

GILMAR LAURINDO BELLINI

PREFEITO MUNICIPAL

Assinatura do Responsável

